
Domaine statistique 6 
Industrie et services

Le tissu économique suisse est composé de plus de 600 000 entreprises. La statistique 
structurelle des entreprises (STATENT) permet de connaître les détails de ce paysage 
économique, tels que l’activité économique dominante dans chaque région et son évolution 
au cours des années. Des données harmonisées sont disponibles à partir de l’année de 
référence 2011.
	 La statistique de la démographie des entreprises (UDEMO), dont l’univers d’observa-
tion est plus restreint que celui de la STATENT, fournit des indications importantes sur le 
dynamisme à court et moyen terme de l’appareil productif suisse et permet de connaître, 
par exemple, dans quelles branches d’activité économique les entreprises sont actives, 
le nombre de créations ou cessations d’entreprises, les taux de survie des nouvelles entre-
prises ainsi que le nombre d’entreprises à forte croissance et de gazelles. Ces chiffres sont 
livrés annuellement et sont disponibles depuis 2013.
	 La statistique de l’emploi (STATEM) mesure chaque trimestre le volume d’emplois au 
niveau des branches économiques des secteurs secondaire et tertiaire. Les entreprises 
sont également interrogées sur les taux d’occupation et les équivalents plein temps, les 
places vacantes, l’évolution probable de l’emploi et les difficultés à recruter du personnel.
	 Ce chapitre contient également des données sur le chiffre d’affaires et la production de 
diverses branches de l’industrie et des services.

SOURCES DE DONNÉES
Les sources principales des statistiques du domaine Industrie et services sont la statistique structurelle des entreprises (STATENT), 
la statistique de la démographie des entreprises (UDEMO), la statistique de l’emploi (STATEM), la statistique de la production, des 
commandes et du chiffre d’affaires de l’industrie (INDPAU) et la statistique du chiffre d’affaires du commerce de détail (DHU).

INFORMATIONS CONTEXTUELLES

Champ thématique Économie et finances publiques �  p. 105
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L’essentiel en bref

En Suisse, le secteur des services domine le monde du travail puisqu’il regroupe 3,3 mil-
lions d’emplois environ au sein de près de 460 000 entreprises. De son côté, le secteur 
industriel emploie environ 1,1 million de personnes dans plus de 90 000 entreprises. Plus de 
deux tiers des emplois sont fournis par les PME. En Suisse, un quart de la main-d’œuvre 
a travaillé pour un groupe d’entreprises multinational en 2021.
	 Durant 2020, année marquée par l’épidémie de COVID-19, les emplois vacants étaient 
relativement peu nombreux en Suisse. Une année plus tard, ce taux a de nouveau aug-
menté pour atteindre le niveau record de 2,3% (127 600 postes vacants) au deuxième 
trimestre 2022.
	 Dans le secteur secondaire, la production a augmenté dans l’ensemble de 50% entre 
2004 et 2022. Dans les diverses branches du secteur, l’évolution a été contrastée. Ainsi, 
l’industrie pharmaceutique a plus que quadruplé sa production depuis 2004, alors que 
l’industrie du textile et de l’habillement (−20,9%) et celle des produits en bois, du papier et 
de l’imprimerie (−14,2%) ont vu leur production baisser. En revanche, le commerce de détail 
a progressé ces derniers temps en Suisse, en dépit de la pandémie de COVID-19.
	 Quant au commerce extérieur suisse, il s’est montré particulièrement dynamique ces 
dernières années: en 2022, les exportations ont atteint la valeur record de 278 milliards de 
francs.

Nombre d'entreprises marchandes selon
la classe de taille en emplois, en 2020
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2000 2010 2020 2021 2022

Entreprises marchandes

Total …  …  600 421 …  …  

Secteur I …  …  50 818 …  …  

Secteur II 90 760 

Secteur III …  …  458 843 …  …  

Emploi (STATEM)

Total 4 082 844 4 572 915 5 134 099 5 200 191 5 337 283 

Secteur II 1 033 871 1 074 598 1 093 702 1 089 445 1 112 741 

Secteur III 3 048 973 3 498 317 4 040 397 4 110 747 4 224 542 

Places vacantes (STATEM)

Total …  55 230 66 512 90 340 123 266 

Secteur II …  15 223 15 185 21 911 29 264 

Secteur III …  40 007 51 327 68 428 94 002 

Évolution des affaires dans l'industrie  
(valeurs non corrigée, 2015=100)

Production … 96,1 110,7 119,5 124,5 

Chiffres d’affaires 80,0 101,5 105,4 114,7 124,2 

Évolution des affaires dans le commerce  
de détail (termes nominaux, 2015=100)

86,4 101,6 103,0 107,3 109,2 

Commerce extérieur1 en mios de francs

Importations total 139 402 183 436 273 767 296 504 341 005

Exportations total 136 015 203 484 299 462 347 728 382 668

Solde de la balance commerciale −3 387 20 048 25 695 51 224 41 663

Part des importations de l’UE 70,3% 73,6% 49,8% 49,1% 50,1%

Part des exportations vers l’UE 56,1% 52,9% 40,8% 41,8% 40,9%

1	� résultats y compris les métaux précieux, les pierres gemmes, les objets d’art et les antiquités (y compris l’or et l’argent en barres ainsi que les pièces de mon-
naie depuis 2012)

…	 chiffre inconnu car pas (encore) relevé ou calculé
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Répertoire statistique
Les pages ci-après présentent une sélection de données et de visualisations statistiques. Pour des informations plus détaillées et mises 
à jour en continu, l’OFS propose une riche palette de publications et de canaux d’information. L’offre complète – tableaux, diagrammes, 
cartes thématiques, cubes de données et bien d’autres encore – est disponible sur le portail en ligne de la statistique suisse: 
www.statistique.ch. De là, vous accédez aussi aux offres statistiques spécialisées d’autres autorités et organisations.
Le domaine statistique Industrie et services contient les rubriques et contenus suivants:

RUBRIQUE 6A

Entreprises
Structure des entreprises: Entreprises marchandes, emplois • Branche chimique et pharmaceutique  
Branche des services financiers • Horlogerie et fabrication d’instruments de mesure �  p. 195

PME: Petites et moyennes entreprises �  p. 196

Population, créations, cessations: Démographie des entreprises �  p. 197

Entreprises à forte croissance: Gazelles�  p. 198

RUBRIQUE 6B

Production et chiffre d’affaires
Industrie • Construction • Commerce de détail • Indice de la production par branche �  p. 199

RUBRIQUE 6C

Emplois et places vacantes
Emplois par secteur économique • Emplois désaisonnalisés • Équivalents plein temps  
Places vacantes • Difficultés de recrutement  �  p. 201

RUBRIQUE 6D

Commerce extérieur
Partenaires commerciaux • Groupes de marchandises • Importations • Exportations�  p. 202

RUBRIQUE 6E

Globalisation
Groupes d’entreprises multinationaux  �  p. 203
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RUBRIQUE 6A

Entreprises

Structure des entreprises

Le secteur des services domine le monde du travail en Suisse: 
il offre plus de trois millions d’emplois, répartis dans près de 
460 000 entreprises.

Plus de trois quarts des entreprises marchandes sont actives 
dans le secteur tertiaire, c’est-à-dire le secteur des services qui 
comprend, par exemple, les activités pour la santé humaine, le 
commerce, la restauration et hébergement ainsi que les trans-
ports. Ces entreprises représentent près de 3,3 millions d’em-
plois. Le secteur secondaire, soit notamment la construction, la 
fabrication de produits électroniques, l’industrie alimentaire ou 
l’industrie pharmaceutique, compte plus de 90 000 entreprises 
dans lesquelles travaillent près de 1,1  million de personnes. 
Presque 51 000 entreprises sont actives dans le secteur primaire, 
notamment l’agriculture.

En 2020 Entreprises 
marchandes

Emplois dans  
ces entreprises

Total 600 421 100% 4 523 724 100%

Secteur primaire 50 818 8,5% 154 164 3,4%

Secteur secondaire 90 760 15,1% 1 088 580 24,1%

Secteur tertiaire 458 843 76,4% 3 280 980 72,5%

Microentreprises  
(1–9 emplois) 539 395 89,8% 1 170 875 25,9%

Petites entreprises  
(10–49 emplois) 50 321 8,4% 965 692 21,3%

Moyennes entreprises 
(50–249 emplois) 9 056 1,5% 899 172 19,9%

Grandes entreprises 
(250 emplois et plus) 1 649 0,3% 1 487 985 32,9%

Emplois (en équivalents plein temps) dans la branche chimique et pharmaceutique1, en 2020

1  selon la NOGA 2008, divisions 20, 21
2 Pour des raisons de lisibilité, la taille des 
 symboles ayant une valeur inférieure à 100 
 a été augmentée.

Niveau géographique: 
bassins d'emploi

Part des équivalents plein temps de 
l'agrégat de branches dans le total
des équivalents plein temps, en %

Nombre d'emplois, en équivalents 
plein temps2

  ≥ 5,00
4,00 – 4,99
 3,00 – 3,99
 2,00 – 2,99
 1,00 – 1,99
 0,01 – 0,99
  < 0,01
non indiqué pour des raisons 
liées à la protection des données

CH: 1,76

0 25 50 km

CH: 72 333
≤ 100
1 500
6 000

17 638
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Tableau p. 195 et cartes p. 195–196 OFS – Statistique structurelle des entreprises (STATENT) août 2022
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PME

Les petites et moyennes entreprises (PME, avec moins de 
250 emplois) font battre le pouls de l’économie suisse.

Les PME génèrent plus de deux tiers des emplois et concentrent 
plus de 99% des entreprises marchandes. La proportion et la 
structure des PME varient fortement en fonction des activi-
tés économiques et des régions géographiques. La part des 

entreprises de moins de 10 emplois a augmenté entre 2011 et 
2020, en particulier dans les centres urbains. En outre, les PME 
ont tendance à délaisser le secteur primaire et secondaire au 
profit d’activités économiques du secteur tertiaire.

Emplois (en équivalents plein temps) dans la branche Horlogerie et fabrication d’instruments de mesure1, en 2020

1 selon la NOGA 2008, groupe 265
2 Pour des raisons de lisibilité, la taille des 
 symboles ayant une valeur inférieure à 200 
 a été augmentée.

Niveau géographique: 
bassins d'emploi

Part des équivalents plein temps de 
l'agrégat de branches dans le total 
des équivalents plein temps, en %

Nombre d'emplois, en équivalents 
plein temps2

  ≥ 16,00
 8,00 – 15,99
 4,00 – 7,99
 2,00 – 3,99
 1,00 – 1,99
 0,01 – 0,99
  < 0,01
non indiqué pour des raisons 
liées à la protection des données

CH: 1,51

0 25 50 km

CH: 62 310
≤ 100
2 000

10 237

Emplois (en équivalents plein temps) de la branche des services financiers1, en 2020

1 selon la NOGA 2008, section 64
2 Pour des raisons de lisibilité, la taille des 
 symboles ayant une valeur inférieure à 500 
 a été augmentée.

Niveau géographique: 
bassins d'emploi

Part des équivalents plein temps de 
l'agrégat de branches dans le total 
des équivalents plein temps, en %

Nombre d'emplois, en équivalents 
plein temps2

  ≥ 2,50
2,00 – 2,49
 1,50 – 1,99
 1,00 – 1,49
 0,50 – 0,99
  < 0,50
non indiqué pour des raisons 
liées à la protection des données

CH: 2,55

0 25 50 km

CH: 104 878

31 682
10 000
≤ 500
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Population, créations, cessations

 Différence entre le nombre d’entreprises actives selon l’UDEMO 
et le nombre d’entreprises selon la STATENT. Les deux statistiques 
s’intéressent aux unités actives en Suisse. Toutefois, le champ 
d’analyse de l’UDEMO est sensiblement plus restreint que celui de 
la STATENT. La population des entreprises actives de l’UDEMO ne 
couvre que les unités actives qui exercent une activité économique 
marchande dans les secteurs secondaire et tertiaire (à l’exclusion 
des sociétés holding). Les unités du secteur primaire, les adminis-
trations publiques et les institutions sans but lucratif au service des 
ménages sont dès lors exclues du cadre d’analyse de l’UDEMO, 
alors qu’elles sont intégrées dans celui de la STATENT.
	 De plus, la population des entreprises actives recense les 
unités qui ont été actives durant toute une année ou durant une 
partie d’une année, alors que la STATENT s’intéresse actuellement 
uniquement aux unités actives au mois de décembre.

Chaque année, environ 40 000  entreprises sont créées en 
Suisse. Historiquement, le nombre de créations dépasse celui 
des cessations d’activité. 

En 2020, l’économie suisse comptait près de 565 000  entre-
prises actives et 4,4 millions d’emplois. Après une croissance 
ininterrompue depuis le début de la série statistique en 2013, 
on observe pour la première fois un fléchissement du nombre 
d’entreprises et d’emplois, avec un recul de respectivement 0,4% 
et 1,2% par rapport à 2019.

Les nouvelles sociétés sont majoritairement actives dans 
les services tels les activités juridiques et comptables, les acti-
vités pour la santé humaine ou le commerce. Elles démarrent 
leur activité avec un nombre limité de personnes (en moyenne 
1,4 emploi en 2020). Au bout de cinq ans, plus de la moitié des 
nouvelles entreprises a fermé ses portes en général. Par rapport 
au nombre total d’entreprises actives, la part des nouvelles entre-
prises «ex nihilo» a varié entre 7,1% et 7,8% sur la période de 2013 
à 2020. L’indicateur du taux de création d’entreprises a toujours 
été supérieur au taux de cessation d’entreprises (soit, la part des 
cessations définitives d’entreprises dans le total des entreprises 
actives). Le taux de cessation semble être relativement stable 
puisqu’il a oscillé entre 6,5% et 6,7%, avec toutefois l’exception de 
2013, seule année pour laquelle il a été relativement bas (6,2%).

Créations de nouvelles entreprises, en 2020
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Carte p. 197 OFS – Statistique de la démographie des entreprises (UDEMO) déc. 2022
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C’est au Tessin et en Suisse centrale qu’il y a le plus de créa-
tions d’entreprises par rapport au nombre d’habitants – c’est 
dans la Suisse du Nord-Ouest qu’il y en a le moins.

Au niveau régional, la répartition des créations d’entreprises est 
influencée par des facteurs tels que la taille ou le poids écono-
mique des grandes régions. Dans ce sens, il n’est pas surprenant 
de constater que la majorité des nouvelles entreprises et des 
emplois sont créés dans la Région lémanique (9230; 12 973) et 
dans la grande région de Zurich (7391; 10 799). L’indicateur du 
nombre d’entreprises nouvellement créées par 1000 habitants 
permet d’atténuer le biais implicite de la taille inégale des régions. 
Sous cet angle, les grandes régions avec les valeurs absolues 
plus élevées ne sont pas nécessairement celles qui obtiennent les 
meilleurs scores. En effet, le Tessin et la Suisse centrale, dont le 
nombre de créations était parmi les plus faibles, affichent finale-
ment les meilleurs résultats avec respectivement 7,0 et 5,8 entre-
prises créées pour 1000 habitants.

La région dans laquelle le nombre de nouvelles entreprises 
par 1000 habitants est le plus faible est la Suisse du Nord-Ouest 
(3,6). Les régions avec le plus d’habitants se situent en milieu 
de classement, avec toutefois un score bien inférieur à la valeur 
suisse (4,6) relevé dans l’Espace Mitteland (3,7), la grande région 
la plus peuplée du pays.

Entreprises à forte croissance

La branche «information et communication» a le taux le plus 
élevé d’entreprises à forte croissance.

Les entreprises à forte croissance sont une catégorie particuliè-
rement dynamique des entreprises actives, caractérisées par une 
croissance de l’emploi de plus de 10% en moyenne annuelle sur 
une période de trois ans. Entre 2017 et 2020, la Suisse a compta-
bilisé 4314 sociétés considérées comme des entreprises à forte 
croissance. Ce chiffre est inférieur de 10,2% à celui de l’année 
précédente, qui avait toutefois été caractérisée par un résultat 
record et inhabituellement élevé. Ces  firmes particulièrement 
dynamiques représentent 7,1% de la totalité des entreprises avec 
au moins dix emplois. Les trois quarts de ces entreprises sont 
actives dans le secteur tertiaire. Le  taux d’entreprises à forte 
croissance varie énormément d’une branche à une autre. Dans le 
domaine de l’information et de la communication, environ une 
entreprise avec plus de dix emplois sur sept est à forte crois-
sance, tandis que dans l’hébergement et restauration ce ratio est 
nettement plus faible (une entreprise sur 25).

Démographie des entreprises

2016 2017 2018 2019 2020
Population des 
entreprises actives 550 223   555 718  556 849 567 254 564 787

Créations d’entreprises 39 064 39 594 39 435 42 606 40 188

Secteur secondaire 4 920 5 072 5 038 5 409 5 328

Secteur tertiaire  34 144 34 522 34 397 37 197 34 860

Cessations 
d’entreprises 36 126 37 442 36 197 … …

Secteur secondaire 5 269 5 400 5 191 … …

Secteur tertiaire 30 857 32 042 31 006 … …

Entreprises à forte 
croissance 4 094 4 152 4 442 4 803 4 314

Gazelles * * 204 243 212

Nombre de créations «ex nihilo» d’entreprises 
Par 1000 habitants par grande région, en 2020

Région lémanique

Espace Mittelland

Suisse du Nord-Ouest

Zurich

Suisse orientale

Suisse centrale

Tessin

Suisse

0 2 4 6 8

 

Entreprises à forte croissance par branches économiques

Taux d'entreprises à forte
croissance, en 2020

Taux de croissance
moyen annualisé de
l'emploi1, 2017–2020

Suisse 7,1% 18,5%

Industrie et énergies 5,7% 15,5%

Construction 6,5% 17,4%

Commerce et réparations 5,4% 18,0%

Transports et entreposage 7,3% 18,7%

Hébergement et restauration 4,1% 22,7%

Information et communication 13,9% 21,0%

Activités financières et assurances 8,7% 17,4%

Activités immobilières et de 
services 9,6% 20,3%

Activités spécialisées et 
scientifiques 9,2% 18,0%

Enseignement 7,9% 17,9%

Santé et action sociale 7,0% 18,7%

Arts et activités récréatives 9,2% 19,2%

Autres activités de services 6,9% 16,4%

1 Les taux se réfèrent uniquement à la croissance des emplois des entreprises à forte croissance.

Une entreprise à forte croissance est une entreprise marchande ayant au moins dix 
emplois au début de la période d’observation (t), dont la croissance moyenne annualisée 
du nombre d’emplois dépasse 10% par an pendant une période de trois ans (de t à t+3). 
Les entreprises dont la croissance est due à des fusions ou des reprises d’autres unités 
sont écartées, à moins qu’elles aient dépassé le seuil de 10% même sans ces fusions 
ou reprises. Ces données sont disponibles à partir de l’année de référence 2014. Les 
entreprises à forte croissance dont l’année de création remonte à moins de cinq ans 
sont nommées gazelles.
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RUBRIQUE 6B

Production et chiffre d’affaires
La production pour l’ensemble du secteur secondaire a aug-
menté de 50% entre 2004 et 2022. Les différences entre les 
branches sont néanmoins importantes.

Le secteur secondaire comprend, d’une part, l’industrie et, d’autre 
part, la construction. Une très forte partie de ce secteur est sous 
pression: l’industrialisation progresse dans le monde entier, 
la production ne cesse de s’accroître dans les nouveaux pays 
industrialisés et bien des entreprises sont devenues, par voie de 
fusion, des groupes géants opérant au niveau mondial. L’industrie 
a fortement réagi aux changements mondiaux au cours de la 
période 2004 à 2022. En revanche, la branche de la construction 
a été beaucoup moins touchée par ces fluctuations conjonctu-
relles et a affiché des hausses de production positives au cours 
de la même période, à l’exception des années 2012, 2015, 2016, 
2019 et 2022.

L’INDUSTRIE PHARMACEUTIQUE A CONNU UNE CROIS-
SANCE IMPORTANTE
Il existe des différences significatives entre les branches: alors 
que l’industrie pharmaceutique a plus que quadruplé sa produc-
tion depuis 2004, l’industrie du textile et de l’habillement (−20,9%) 

Évolution dans l’industrie
Variation par rapport à l’année précédente
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ainsi que l’industrie des articles en bois, du papier et de l’impri-
merie (−14,2%) ont dû essuyer des pertes. En 2022, l’approvision-
nement en énergie est lui aussi retombé en dessous du niveau 
de production de 2004 (−3,9%). Après des années d’expansion, 
l’industrie suisse a été touchée par la crise financière à la fin de 
l’année 2008, qui s’est poursuivie en 2009. Les branches les plus 
touchées ont été la construction de machines et équipements, 
l’industrie textile et de l’habillement et la branche «fabrication de 
produits électroniques; horlogerie».

SE REMETTRE DU «CHOC DU FRANC»
Pour l’ensemble de la Suisse, la situation s’est à nouveau amé-
liorée entre 2010 et 2014. En 2010, presque toutes les branches 
du secteur secondaire ont augmenté leur production: environ les 
trois quarts en 2011 et encore environ la moitié en 2012. En 2013 
et 2014, les trois quarts de toutes les branches ont à nouveau 
enregistré des hausses de production. Début 2015, la Banque 
nationale suisse a abandonné le taux plancher du franc suisse 
face à l’euro. Dans le sillage de cette mesure de politique finan-
cière, les produits suisses ont renchéri par rapport à l’étranger. 
En 2015, la production a baissé dans pratiquement toutes les 
branches par rapport à l’année précédente, mais la situation 
s’est améliorée les années suivantes. Le secteur secondaire a 
été affecté par la pandémie de COVID-19 en 2020, mais a plus 
que compensé ces pertes en 2021. En 2022, la production a de 
nouveau augmenté de manière significative (+4,3%), mais un 
quart des branches a été confronté à des baisses.

ANNÉES MOUVEMENTÉES POUR LE COMMERCE  
DE DÉTAIL
Le commerce de détail suisse a récemment connu une crois-
sance globale malgré la pandémie de COVID-19. Depuis plusieurs 
années, le commerce de détail est confronté à de nouveaux déve-
loppements qui exigent des changements structurels profonds. 
En premier lieu, il faut citer le commerce en ligne qui, associé à 
des délais de livraison plus courts, prend de plus en plus d’im-
portance. Mais l’offre excédentaire croissante de surfaces com-
merciales, les systèmes de stockage modernes et la politique de 
change suisse sont également représentatifs de cette évolution. 
Après avoir connu de fortes hausses des chiffres d’affaires pen-
dant des années (2002 à 2008), le commerce suisse de détail 
a un peu décliné en 2009 suite à la crise financière mondiale. 
Des  hausses de chiffre d’affaires de plus en plus faibles au 
cours des années suivantes ont connu une fin abrupte en 2015, 
lorsque la Banque nationale suisse a abandonné le taux plancher 
du franc suisse face à l’euro. De ce fait, le prix des produits a 
considérablement augmenté par rapport à l’étranger, de sorte que 
la population suisse a davantage fait ses achats dans les pays 
voisins. Après de fortes baisses de chiffre d’affaires en 2015 et 
2016, les chiffres d’affaires nominaux sont repartis à la hausse à 
partir de 2018. La croissance annuelle nominale de 1,8% en 2022 
n’a pu être générée que grâce à des augmentations de prix (en 
termes réels: +0,1%).

On constate une augmentation nominale du chiffre d’affaires 
de 22,6% (+36,4% en termes réels, à savoir sans tenir compte de 
la variation des prix) pour l’ensemble de la période 2004 à 2022.

Évolution dans la construction
Variation par rapport à l’année précédente
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Diagrammes p. 199 et p. 200 en haut OFS – Statistique de la production, des commandes et des chiffres 
d’affaires du secteur secondaire

févr. 2023

Diagramme en bas p. 200 OFS – Statistique des chiffres d’affaires du commerce de détail janv. 2023

https://doi.org/10.60679/jr7q-m617


RUBRIQUE 6C

Emplois et places vacantes
L’évolution de l’emploi dans les entreprises est positive, mais 
elle n’est plus aussi dynamique qu’après la pandémie de 
COVID-19.

Après la chute de l’emploi due à la pandémie de COVID-19 en 
2020, la situation s’est déjà inversée un peu plus d’un an plus tard. 
Au début de l’année 2022, des augmentations records de l’emploi 
ont même été annoncées, portant l’état à un niveau supérieur à 
celui d’avant la crise. Au cours des trimestres suivants, le nombre 
de personnes employées a continué d’afficher une évolution 
positive, même si elle n’était pas aussi dynamique. Fin 2022, on 
comptait 5,398 millions d’emplois dans toute la Suisse (sans le 
secteur agricole), dont 21% dans le secteur secondaire et 79% 
dans le secteur tertiaire.

DE NOMBREUSES PLACES VACANTES EN 2022
Suite à la crise financière de 2008, le taux de places vacantes a 
chuté de 0,7 point de pourcentage en deux ans pour atteindre 
1% (−31 400  places vacantes). Dans  les années qui ont suivi, 
le nombre de postes mis au concours n’a cessé d’augmenter. 
Cette  part a atteint entre-temps 1,7%. Les  offres d’emploi se 
sont à nouveau effondrées pendant l’année 2020, marquée par le 
COVID-19, où seulement 1,3% de places vacantes ont été annon-
cées. Un an plus tard déjà, le taux a de nouveau augmenté pour 
atteindre le niveau record de 2,3% (127 600 places vacantes) au 
deuxième trimestre 2022. Fin 2022, la situation s’est quelque peu 
améliorée, avec un recul du taux de 0,1 point de pourcentage en 
comparaison trimestrielle. 

DIFFICULTÉS À TROUVER DU PERSONNEL QUALIFIÉ
Dans l’ensemble, les difficultés de recrutement ont augmenté au 
cours du dernier trimestre 2022. 40,7% (+4,7 points par rapport 
au même trimestre de l’année précédente) des entreprises – 
pondérées par le nombre d’emplois – ont indiqué avoir eu du 
mal à trouver de la main-d’œuvre qualifiée, voire ne pas en avoir 
trouvé du tout. Par rapport aux deux trimestres précédents, la 
situation s’est légèrement détendue avec un recul de 0,6 point 
de pourcentage.

Fin 2022, seuls 3,3% des salariés travaillaient dans des 
entreprises qui prévoyaient de réduire leurs effectifs. En revanche, 
15,7% travaillaient dans des entreprises qui souhaitaient augmen-
ter leurs effectifs.

 La statistique fédérale connaît deux variantes pour faire état 
du nombre d’emplois. Les résultats de la statistique de l’emploi 
(STATEM) se basent sur des estimations d’un échantillonnage, 
tandis que la statistique structurelle des entreprises (STATENT) tire 
ses informations de données complètes de registres. Les résultats 
de la première sur l’évolution de l’emploi sont donc soumis à une 
part d’erreur aléatoire (coefficient de variation compris entre 0,3% 
et 0,4%), ainsi qu’à une part d’erreur non aléatoire (erreurs dans le 
cadre d’échantillonnage, de mesures ou de livraison des données). 
Les séries de données de la STATEM ont été adaptées rétrospec-
tivement sur la base des résultats du cadre d’échantillonnage de 
l’année  2015, mais n’ont pas été alignées sur les valeurs de la 
STATENT. Par ailleurs, contrairement à la STATENT, la STATEM ne 
tient pas compte du secteur primaire.

Plus d’informations sur le chômage:

Domaine statistique 3: Travail et emploi –  
rubrique 3B�  p. 163

Évolution du nombre de places vacantes
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Emplois dans les secteurs secondaire et tertiaire

Au 4e trimestre 2019 2020 2021 2022

Emplois 5 158 000 5 157 000 5 279 000 5 398 000

Secteur II  
(industrie et construction) 1 098 000 1 085 000 1 096 000 1 121 000

Secteur III (services) 4 060 000 4 071 000 4 182 000 4 276 000

Séries désaisonnalisées 5 146 000 5 143 000 5 262 000 5 379 000

Équivalents plein temps 4 010 000 4 012 000 4 096 000 4 193 000

Places vacantes 82 000 67 000 103 000 122 000

Taux de places vacantes¹ 1,6% 1,3% 1,9% 2,2%

1	 taux de places vacantes par rapport au total des emplois et des places vacantes
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Diagramme et tableau p. 201 OFS – Statistique de l’emploi (STATEM) déc. 2022
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RUBRIQUE 6D

Commerce extérieur
La Suisse fait partie des pays dont le commerce extérieur 
contribue le plus au produit intérieur brut PIB. Les principaux 
partenaires commerciaux sont les pays industrialisés, dont l’UE 
qui occupe une place essentielle. 

Le commerce extérieur suisse s’est révélé très dynamique en 
2022. Les exportations ont atteint un niveau record de près de 
278  milliards de francs (total conjoncturel). Sous  l’angle des 
secteurs, cette performance a en grande partie reposé sur les 
produits chimiques et pharmaceutiques, exportés pour une valeur 
de plus de 134 milliards de francs.
	 Les importations ont augmenté de 33 milliards entre 2021 et 
2022 pour atteindre près de 235 milliards de francs.

Plus d’informations sur les relations extérieures de l’éco-
nomie suisse:

Domaine statistique 4: Économie nationale –  
rubrique 4D�  p. 180

Commerce extérieur de la Suisse, en 2022
En mrds de francs
Les principaux partenaires
Importations Exportations

Europe
Asie

Répartition selon continent
Importations Exportations

Total: 341,0 mrds fr. Total: 382,7 mrds fr.
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Commerce extérieur de la Suisse par groupe de marchandises (nature des marchandises)
En millions de francs

2020 2021 2022

Importations Exportations Importations Exportations Importations Exportations

Total général 273 767 299 462 296 504 347 728 341 005 382 668

Métaux précieux et pierres gemmes 89 769 73 157 93 434 86 734 104 350 102 759

Objets d’art et antiquités 1 686 1 013 1 751 1 214 1 851 2 257

Total conjoncturel 182 312 225 291 201 319 259 780 234 805 277 652

dont produits chimiques et pharmaceutiques 51 272 116 424 54 995 130 877 65 117 134 551

produits énergétiques 5 629 1 904 10 023 3 898 22 270 9 340

machines, appareils, électronique 29 970 28 452 32 820 31 200 36 283 33 108

métaux 13 000 12 066 16 353 14 635 18 798 15 878

denrées alimentaires, boissons et tabacs 11 140 8 686 12 029 9 468 12 791 9 588

outillage, instruments et appareils de précision 7 857 15 601 8 433 17 372 8 915 18 108

textiles, habillement, chaussures 12 350 4 679 12 484 4 861 12 729 4 854

horlogerie 2 613 17 000 3 277 22 302 3 571 24 859
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Diagramme p. 202 OFS, OFDF – Statistique du commerce extérieur juin 2023

Tableau p. 202 OFDF – Statistique du commerce extérieur juin 2023
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RUBRIQUE 6E

Globalisation
Un quart de la main-d’œuvre travaillent pour un groupe d’entre-
prises multinational en 2021.

Fin 2021, plus de 35 000 entreprises faisaient partie d’un groupe 
multinational, comptant 1,5 million d’emplois, soit un peu plus 
d’un quart de l’emploi total du pays. Le secteur manufacturier et 
le commerce sont les deux sections économiques dominantes 
au sein des groupes d’entreprises multinationaux. Ensemble, ces 
deux sections comptent plus de 700 000 emplois et atteignent un 
chiffre d’affaires de 1545 milliards de francs. 

Nombre d’emplois des groupes d’entreprises  
multinationales par secteur d’activité, en 2014 et en 2020

Secteur primaire, énergie, eau et construction

2014

2020

Métaux, instruments, électronique, machines

2014

2020

Secteur manufacturier: reste

2014

2020

Commerce

2014

2020

Transports, hébergement et restauration, information et communication

2014

2020

Activités financières et assurance

2014

2020

Secteur tertiaire: reste

2014

2020

Sous contrôle domestique Sous contrôle étranger

42 139

50 482

145 230 80 127

149 859 74 749

105 779 49 929

115 628 55 145

193 744 120 746

195 825 127 190

156 670 63 180

165 070 77 228

127 500 36 473

128 195

102 237 106 252

134 375 137 298

Nombre de groupes, d’entreprises et d’emplois des groupes 
d’entreprises sous contrôle étranger en Suisse, en 2020
Par pays d'origine

Groupes Entreprises Emplois
Total  11 631  16 877  521 638

Afrique du Sud   15   48  13 268

Allemagne  3 606  4 692  122 611

Autriche   785   990  13 751

Chine   65   139  13 221

Danemark   118   198  17 409

États-Unis  1 172  2 360  103 117

France   928  1 669  74 791

Italie   998  1 118  13 938

Japon   161   303  16 764

Liechtenstein   228   302  5 826

Pays-Bas   389   585  28 791

Royaume-Uni  1 091  1 554  34 116

Suède   156   312  17 460

Autres pays  1 919  2 607  46 575
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Tableau et diagramme p. 203 OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) août 2022
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